粤应急函〔2022〕289 号

各有关地级以上市应急管理局，各非煤矿山企业：

现将《国家矿山安全监察局关于加强安全宣教进矿山工作的

通知》（矿安〔2022〕84 号，以下简称《通知》）转发给你们，并

提出如下意见，请认真抓好落实。

一、强化思想认识。各级应急管理部门、各非煤矿山企业要

充分认识安全宣讲进矿山的重要意义，进一步树牢红线意识和底

线思维，推动建立“安全生产是地方党委政府的最大政绩、是企

业的最大效益、是从业人员的最大福利”理念，引导从业人员深

刻认识“保安全生产”就是“保生命、保健康、保幸福”，全面

增强做好非煤矿山安全生产的主动性、积极性和创造性，遵章守

规、按章操作，坚决防止和遏制事故。

二、强化组织领导。本次宣讲内容主要包括习近平总书记关

于安全生产重要论述、矿山安全生产政策法规、安全生产主体责

任、重大灾害防治和安全生产技能、矿山安全生产警示教育等内

容。各级应急管理部门要本地结合实际，每年制定安全宣教进矿

山工作方案，结合“安全生产月”“安全生产万里行”“国家宪法

日”“安全生产法宣传周”“安全生产大培训”等活动，通过开展

视频讲座、知识竞赛、法治宣讲、警示教育、对事故及隐患责任

人“靶向式”培训等方式，全面推进安全宣讲进矿山活动。各非

煤矿山企业法定代表人、实际控制人、矿长要带头遵法、学法、

守法，将安全安全宣教进矿山活动纳入本单位安全生产教育和培

训计划，将安全宣教工作作为企业班前会、月度例会、生产经营

会和安全生产工作会议的固定议题，认真组织开展安全生产标准

化、风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制、安全生产责任

制度建设、技术管理等方面知识培训，推动将安全生产相关要求

落实到现场、落实到岗位。

三、强化督促检查。各级应急管理部门要结合检查执法、专

项检查、明查暗访、联系督导等工作，加强对非煤矿山企业开展

安全宣教进矿山工作的督导检查，确保取得实效。各级应急管理

部门要于 2022 年 7 月 15 日前对照《通知》要求制订并上报安全

宣教进矿山工作方案，并分别于 9月 30 日、12 月 31 日前报送相

关工作开展情况。

请各级应急管理部门及时将本通知精神传达至辖区内所有

矿山企业。

附件：国家矿山安全监察局关于加强安全宣教进矿山工作的

通知（矿安〔2022〕84 号）

公开方式：主动公开

— 2 —

— 3 —

附件

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —